
ARPAV_ segue determinazione n.  130                        del 31-5-2023- 
pag.  n. 1 di 6

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE

N. 130                         DEL   31-5-2023

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per 
l'affidamento del servizio quadriennale di manutenzione di uno spettrometro di 
massa magnetico ad alta risoluzione interfacciato a due gascromatografi ad alte 
prestazioni  con  autocampionatore  per  liquidi,  di  marca  Thermo  Fisher.  CIG 
9852149A8B



ARPAV_ segue determinazione n.  130                        del 31-5-2023- 
pag.  n. 2 di 6

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi

Visto il progetto di servizio con il quale il RUP dott. Gianni Formenton, Dirigente della U.O. 
Fisica e Chimica 1 del Dipartimento Regionale Laboratori, ha rappresentato la necessità di  
affidare il servizio quadriennale di manutenzione di uno spettrometro di massa magnetico 
ad alta risoluzione interfacciato a due gascromatografi ad alte prestazioni con auto campi-
onatore per liquidi, alla ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A.(C.F. e P.IVA 07817950152), 
con  sede  legale  in  Segrate  (MI),  Via  San  Bovio  3,  in  quanto  costruttrice  della  stru-
mentazione e attuale manutentrice;

Dato atto che la U.O. Acquisti Beni e Servizi - in ottemperanza alla Linea Guida n. 8 di 
ANAC “Ricorso alle procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso 
di forniture e servizi ritenuti infungibili” - ha effettuato una consultazione preliminare del 
mercato  ai  sensi  dell’art.  66  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  mediante  pubblicazione  sul  sito 
dell’Agenzia  e  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  di  apposito  avviso  dal 
04/05/2023 al 19/05/2023, finalizzato a verificare l’effettiva assenza di operatori economici  
e di soluzioni alternative ragionevoli e quindi la sussistenza dei presupposti per l’avvio di  
una procedura negoziata senza pubblicazione di bando; 

Rilevato che in esito alla consultazione non sono pervenute manifestazioni di interesse;

Verificata pertanto la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 63, co. 2, lett. b) del D. Lgs. 
n. 50/2016, si ritiene di poter dare corso ad una procedura negoziata senza previa pub-
blicazione  di  un  bando  di  gara,  per  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  della 
seguente strumentazione:

- Spettrometro di massa magnetico - Thermo Fisher, modello DFS
- Gascromatografo 1 - Thermo Fisher, modello Trace 1310
- Gascromatografo 2 - Thermo Fisher, modello Trace 1310
- Autocampionatore -Thermo Fisher, modello Triplus RSH
- Chiller - Thermo Fisher

nei confronti della ditta Thermo Fisher Scientific, per un importo stimato calcolato ai sensi 
dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 in € 190.820,00 (IVA escl.), precisando in ordine agli as-
petti procedurali che:

✓ RUP dell'appalto è il dott. Gianni Formenton, Dirigente della U.O. Fisica e Chimica 1 
del  Dipartimento  Regionale  Laboratori,  rimanendo  in  capo  al  Dirigente  della  U.O. 
proponente la responsabilità relativa alla procedura di affidamento;

✓ sono stati redatti i seguenti atti negoziali in atti della U.O. Acquisti Beni e Servizi:
- Lettera d’invito;
- Capitolato speciale e relativo allegato;
- DUVRI;
- Modulo dichiarazioni integrative;

✓ l’affidamento risulta inserito nel Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per 
il  biennio  2023/2024,  approvato  con  DDG  n.  19  del  31/01/2023  - Codice  Unico 
Intervento S92111430283202300018;



ARPAV_ segue determinazione n.  130                        del 31-5-2023- 
pag.  n. 3 di 6

✓ l'oggetto  dell’appalto  non  rientra  nelle  categorie  dei  servizi  ricomprese  nei  Criteri  
Ambientali Minimi, adottati nell’ambito del Piano d’azione nazionale per la sostenibilità 
ambientale di cui al Decreto del Ministero della Transizione ecologica, richiamati all’art. 
34 del D. Lgs. n. 50/2016;

✓ non  sussistono  convenzioni  CONSIP  o  di  soggetti  aggregatori  comparabili  con  il 
servizio oggetto di appalto, ma lo stesso è presente nel Bando “Servizi” del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA), settore merceologico “servizi di 
assistenza,  manutenzione  e  riparazione  di  beni  e  apparecchiature”  -  Categoria  1:  
Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di apparecchiature di misurazione 
collaudo  e  prova  (CPV  50411000-9  Servizi  di  riparazione  e  manutenzione  di 
apparecchiature di misurazione);

 dalla  valutazione  effettuata  dal  Responsabile  SPP,  non  sono  previsti  costi  per  la 
sicurezza relativi alle interferenze;

 il costo della manodopera, calcolato sulla base del costo medio orario delle Tabelle del  
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali per il personale dipendente da aziende 
del terziario, della distribuzione e dei servizi (Tabella terziario nazionale per aziende da 
16 a 50 dipendenti-livello Q), è stimato come segue: 

Costo medio orario 
livello Q

Ore di lavoro nel quadriennio Stima costo manodopera

€ 30,20 384 € 11.596,80 

 il contratto sarà stipulato nel MEPA in modalità elettronica dal sottoscritto Dirigente 
dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi;

 il quadro economico dell’appalto risulta così determinato:

Importo componente del servizio quadriennale (soggetto a ribasso) € 188.000,00

Costi per la sicurezza derivanti da rischio da interferenza (DUVRI) non 
soggetti a ribasso

€            0,00

Opzione di proroga tecnica €            0,00

Clausole contrattuali ex art. 106 co. 1 lett. a) €   2.820,00

VALORE STIMATO DELL'APPALTO € 190.820,00

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 €     2.556,80

Spese per commissioni giudicatrici €            0,00

Contributo ANAC €        250,00

IVA sul costo del servizio €   41.360,00

IVA sull’opzione di proroga tecnica €            0,00

IVA Clausole contrattuali ex art. 106 co. 1 lett. a) €     620,40

SOMME A DISPOSIZIONE €   44.787,20

IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO € 235.607,20 .
848,02 234.848,02



ARPAV_ segue determinazione n.  130                        del 31-5-2023- 
pag.  n. 4 di 6

Evidenziato che l’art. 106, co. 11 del D.lgs. n. 50/2016 prevede la modifica della durata del 
contratto  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  per 
l’individuazione del nuovo contraente, se è prevista negli atti di gara l’opzione di proroga;

Accertato che il vigente contratto, prevede l’opzione di proroga tecnica per un massimo di  
180 giorni, e che l’appaltatore ha l’obbligo di garantire il servizio alle condizioni pattuite, si  
tratta  di  approvare  la  proroga  tecnica  del  servizio  di  manutenzione  in  essere  con  la 
nominata ditta Thermo Fisher Scientific, dall’ 08/06/2023 al 30/06/2023;

Per quanto sopra espresso, in ordine ai costi si dà atto che:
• il  contributo a favore dell’ANAC di € 250,00, è da imputarsi al conto 0404030103 

“Altre imposte, tasse e tributi”, COS 110 410 100 del bilancio ordinario 2023, a valere 
sul budget dell’U.O. Risorse Finanziarie e Patrimoniali;

• al costo derivante dalla proroga tecnica del contratto di cui sopra, per un importo pari  
a  €  2.313,24  (IVA incl.),  verrà  fatto  fronte,  a  valere  sul  budget  del  Dipartimento 
Regionale  Laboratori  -  COS  115  100  100,  al  conto  0401060104  denominato 
“Manutenzione e riparazione alle  attrezzature sanitarie  e scientifiche”  del  bilancio 
ordinario 2023;

• fermo  restando  che  all’esatta  individuazione  e  imputazione  del  costo  per 
l’affidamento  dell’appalto  quadriennale,  stimato  in  €  229.360,00  (IVA  incl.),  si 
addiverrà con il  provvedimento di  aggiudicazione definitiva, allo stesso verrà fatto 
fronte  mediante  utilizzo  dei  fondi  ordinari  di  bilancio  al  conto  0401060104 
denominato “Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche”, a 
valere sul budget del Dipartimento Regionale Laboratori - COS 115 100 100, come 
segue:

ANNO 2023 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027
€ 28.670,00 € 57.340,00 € 57.340,00 € 57.340,00 28.670,00

• l’imputazione del costo delle opzioni previste ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. a) del D. 
Lgs.  n.  50/2016,  sarà  effettuata  con  apposito  provvedimento,  qualora  le  stesse 
vengano attivate;

Ritenuto  infine  di  rilevare  l’ammontare  del  fondo per  funzioni  tecniche calcolato  per  il 
presente appalto in € 2.556,80 secondo il vigente Regolamento, COS 115 100 100 Diparti-
mento Regionale Laboratori del bilancio ordinario 2023, come segue:
− € 1.804,80 conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. n.  

50/2016 – personale”;
− € 752,00 conto 0404040105 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. n. 

50/2016 – generale”.

Tutto ciò premesso,

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 
2009;



ARPAV_ segue determinazione n.  130                        del 31-5-2023- 
pag.  n. 5 di 6

VISTA la Legge 28.06.2016 n. 132;

In base alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 come 
aggiornata dal DCS n. 253 del 02/09/2021;

DETERMINA

1. di  dare corso ad una procedura negoziata telematica senza previa pubblicazione di 
bando di gara, ai sensi dell’art. 63, co. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, con Thermo 
Fisher Scientific S.p.A., (C.F. e P.IVA 07817950152), con sede legale in Segrate (MI),  
Via San Bovio 3, per il servizio quadriennale di manutenzione di uno spettrometro di 
massa  magnetico  ad  alta  risoluzione  interfacciato  a  due  gascromatografi  ad  alte 
prestazioni  con  auto  campionatore  per  liquidi,  composto  dagli  strumenti  indicati  in 
premessa, per un importo stimato calcolato ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 in  
€ 190.820,00 (IVA escl.);

2. di dare atto che la procedura verrà svolta sulla base della seguente documentazione in 
atti della U.O. Acquisti Beni e Servizi:

• Lettera d’invito;
• Capitolato speciale e relativo allegato;
• DUVRI;
• Modulo dichiarazioni integrative; 



ARPAV_ segue determinazione n.  130                        del 31-5-2023- 
pag.  n. 6 di 6

3. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per le funzioni di cui 
all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Dott. Gianni Formenton Dirigente dell’U.O. Fisica e 
Chimica  1  del  Dipartimento  Regionale  Laboratori,  restando  di  competenza  del 
Dirigente  della  U.O.  Acquisti  Beni  e  Servizi  la  responsabilità  della  procedura  di 
affidamento, ai sensi della L. n.241/1990; 

4. di approvare il quadro economico dell'appalto di cui in premessa; 

5. di approvare la proroga tecnica prevista dal contratto in scadenza con la ditta Thermo 
Fischer Scientific S.p.A., a valere sul budget del Dipartimento Regionale Laboratori - 
COS 115 100 100, per un importo pari ad € 2.313,24 (IVA incl.), al conto 0401060104 
denominato “Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche” del 
bilancio ordinario 2023;

6. di dare atto che il contratto verrà stipulato sul MEPA in modalità elettronica in forma di 
scrittura privata solo a seguito dell’esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti di 
ordine generale;

7. di dare atto che al costo relativo al servizio quadriennale, ammontante a complessivi € 
229.360,00 (IVA incl.),  salva la ridefinizione in esito alla procedura, verrà fatto fronte 
mediante  utilizzo  dei  fondi  ordinari  di  bilancio,  al  conto  0401060104  denominato 
“Manutenzione  e  riparazione  alle  attrezzature  sanitarie  e  scientifiche”,  a  valere  sul 
budget del  Dipartimento Regionale Laboratori  -  COS 115 100 100, come  di  seguito 
indicato:

ANNO 2023 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027
€ 28.670,00 € 57.340,00 € 57.340,00 € 57.340,00 28.670,00

riservando a successivo provvedimento l’imputazione del costo delle opzioni previste dal 
quadro economico ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, qualora le  
stesse venissero attivate;

8. di  rilevare che l’ammontare del  fondo per  incentivi  funzioni  tecniche calcolato per il 
presente appalto in  € 2.556,80  secondo il vigente Regolamento a carico del Bilancio 
ordinario per l'anno 2023 del Dipartimento Regionale Laboratori - COS 115 100 100, 
deve essere registrato come segue:
− € 1.804,80 al conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 

n. 50/2016 – personale”;
− € 752,00 al conto 0404040105 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 

n. 50/2016 – generale”;

9. di dare atto che il contributo a favore dell’ANAC di € 250,00, è da imputarsi al conto  
0404030103 “Altre imposte, tasse e tributi”, a valere sul budget dell’URFP - COS 110 
410 100 del bilancio ordinario 2023;

10. di pubblicare il  presente provvedimento ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  al  D. Lgs. n. 
33/2013.

IL DIRIGENTE DEL
U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

ANTONELLA SPOLAORE


		2023-05-31T13:26:15+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




